COMUNE DI BELLIZZI
provincia di Salerno
Via Daniele Manin, 23 — 84092 Bellizzi (SA)

AREA TECNICA -IGIENE e SERVIZi AL TERRITORIO

Proposta n.617 del 14.8.2020

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

N. go‘i(lReg. Generale del _1/ /05| 0C0

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO
SCUOLA DELL'INFANZIA "G. GRANESE" SITO IN VIA TENENTE PARAGGIO. IMPEGNO
INTEGRATIVO PER LAVORI IN ECONOMIA AUTORIZZATI CON ORDINE DI SERVIZIO N. 02
DEL 29/04/2014; CIG: 4896778509. — IMPEGNO DI SPESA

L’anno DUEMILAVENTI giorno 14 del mese di AGOSTO nel proprio Ufficio
IL RESPONSABILE DELL’AREA

CONSTATATA la propria competenza in virtl del Decreto Sindacale n.38 del 9.7.2019,
PREMESSO che
— con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 30/03/2011 veniva approvato il programma triennale
delle opere pubbliche di cui all'art. 128 del D.Igs 12.04.2008, n. 163, per gli anni 2011-2013 nel quale
si prevedeva la realizzazione dell'intervento in oggetto,
— con Deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 20/10/2011 veniva approvato il progetto definitivo
relativo ai lavori di che trattasi con il quadro economico che segue:

A LAVORI

al lavori e somministrazioni (al netto del ribasso) d'asta) € 149.708,48

a2 oneri sicurezza interni ai prezzi € 1.425,33

a3 oneri sicurezza aggiuntivi € 5.866,19
(A) - totale lavori € 140.725,11

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 lavori in economia e o a fattura € 3.600,00

b2 incentivo ex art. 92 Digs 163/06; € 3.140,00

b3 iva sui lavori (10% di a+b1) € 16.532,73
(B) - totale somme a disposizione € 28.000,00
totale progetto (a+b) € 185.000,00

- con Determinazione a contrattare n. 103 del 30/01/2013 si stabiliva di far luogo all'affidamento dei
lavori in oggetto nel rispetto di tutte le condizioni previste dalla legislazione vigente a mezzo di appalto
mediante procedura aperta con il criterio del prezzo pili basso e, quindi, ai sensi del combinato
disposto di cui agli artt. 54, 55 ed 82 del D.Igs 12.04.2006, n. 163 ed art. 118 del D.P.R. 05.10.2010,
n. 207;

— a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara, con verbale di gara n.4 del 04/04/2013 si
proclamava aggiudicatario provvisorio dell'appalto la Ditta Caliendo Mario Impresa Edile Stradale con
un ribasso del 33,522% (trentatrevirgolacinquecentoventiduercento), corrispondente ad un importo
netto del contratto da stipulare pari a complessivi € 106.815,24, di cui € 99.523,72 per lavori al netto
del ribasso ed € 7.291,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'l.V.A. come per legge;




— con successiva determinazione n. 38 del 01/07/2013 si stabiliva di revocare Faggiudicazione
dell'appalto allimpresa Edile Stradale Caliendo Mario, per espressa rinuncia da parte della medesima
giusta nota acquisita al prot. n. 11170 del 28/06/2013, e di aggiudicare definitivamente I'appalto alla
ditta CO.GE.GA. Srl, seconda in graduatoria, avendo la stessa formulato un ribasso pari al 33,454%
(trentatrevirgolaquattrocentocinquantaquattropercento) corrispondente ad un importo di contratto pari
ad € 106.916,32 (centoseimilanovecentosedici/32), di cui € 99.624,80
(novantanovemilaseicentoventiquattro/80) per lavori oltre € 7.291,52
(settemiladuecentonovantuno/52) per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

— in data 08/08/2013 veniva stipulato regolare contratto di appalto, n.5 di repertorio, con la suddetta
impresa e che i lavori sono stati consegnati da parte del Direttore del Lavori in data 11/07/2013, come
risulta da relativo verbale di consegna;

— nel corso delle lavorazioni, furono rinvenuti una serie di eventi imprevisti che resero necessaria ia
preventiva redazione di una perizia di variante per le motivazioni esplicitate nella relazione e negli
allegati tecnici trasmessi dal Direttore dei Lavori con nota prot. 18142 del 25/11/2013 ex art. 132
(Varianti in corso d'opera), comma 1, lettera ¢) del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, successivamente
approvata con Delibera di G.M. n. 187 del 19/12/2013, per effetto della quale il quadro economico
dell'intervento veniva rimodulato nelle risultanze che seguono:

A LAVORI

al lavori e somministrazioni (al netto del ribasso d'asta) € 132.576,57

a2 oneri sicurezza interni ai prezzi €2.282,35

a3 oneri sicurezza aggiuntivi € 5.866,19
(A) - totale lavori variati €140.725,11

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 lavori in economia € o a fattura €23.686,27

b2 incentivo ex art. 92 Dlgs 163/086; €4.147,48

b3 iva sui lavori (10% di atb1) €16.441,14
(B) - totale somme a disposizione €44.274,89
totale progetto (a+b) € 185.000,00

- con atto di sottomissione rep. n.3/2014 del 23/01/2014, registrato a Salerno in data 06/02/2014 al rep.
n. 1165 Serie 1T, venivano contrattualizzati i nuovi e/o diversi lavori aggiuntivi autorizzati con la
richiamata Delibera di Giunta Municipale n. 187 del 19/12/2013;

— sulla scorta degli atti di contabilita relativi allo stato finale a tutto il 25/07/2014 predisposti dal D.L. nel
rispetto dei contenuti del citato contratto e del capitolato speciale di appalto si rilevava il credito della
ditta di € 18.5638,79 oltre IVA al 10% (inclusa quota parte degli oneri per I'attuazione dei piani di
sicurezza, non soggetti a ribasso) oltre ad € 9.254,30 per lavori in economia di cui all Ordine di Servizio
n. 02;

- con Determinazione n. 617 del 13/07/2015 veniva approvato il certificato di regolare esecuzione,
nonché lo stato finale dei lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento deil'edificio scuola
dell'infanzia "G. Granese" sito in Via Tenente Paraggio e, conseguentemente, si confermava il quadro
economico di assestamento finale gia approvato con Delibera di G.M. n. 187 del 19/12/2013,
provvedendo a liquidare il unicamente il credito di 18.538,79 oltre IVA al 10%;

— nel certificato di regolare esecuzione, approvato con la richiamata Determinazione, veniva dato altresi
atto di dover procedere alla liquidazione dell'importo pari a € 9.254,30, oltre Iva, per I'esecuzione di
lavori in economia di cui all'ordine di servizio n.2 del Direttore dei Lavori, Geom. Guido D'Onoftio,
relativi alla realizzazione della rete fognante interna ed al rifacimento del tappetino bituminoso;

— tale importo, per effetto dell’applicazione di un ulteriore ribasso da parte dellimpresa esecutrice,
veniva successivamente rideterminato in € 6.000,00 oltre IVA al 10% e per lo stesso veniva emessa
regolare fattura n. PA16 del 27/05/20186;

VIiSTA la nota di sollecito fatta pervenire dall'impresa CO.GE.GA.srl, acquisita al prot. 15039 del 10/08/2020
per la liquidazione della citata fattura PA16 del 27/05/2016;




RICHIAMATI
-~ I'Ordine di Servizio n.2 del 29/05/2014 a firma del Direttore dei Lavori Geom. Guido D’'Onofrio;
- il certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori a tutto 25/07/2014 regolarmente sottoscritto dal
DDLL;
- l'esito positivo della consultazione telematica finalizzato alla verifica della regolarita del DURC alla
data del 12/08/2020 prot. n. INPS_21446842;
DATO ATTO che al fine di poter procedere alla integrale liquidazione della suddetta fattura occorre integrare
I'impegno a suo tempo assunto con limputazione in bilancio del corrente anno della somma residua di €
308,95,
RICHIAMATI
— la Deliberazione di C.C. n. 9 del 28.03.2019 con la quale sono stati approvati it DUP 2019-2021 e il
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021,
- la Deliberazione di G.C. n.77 del 26.6.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale & stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2019, disponendo l'assegnazione delle risorse ai
responsabili dei servizi e individuando i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
— il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295,
con il quale viene differito il termine per I'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali al 31 marzo 2020;
~ la Deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale € stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, prorogato al 15 ottobre p.v. con deliberazione del
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020;
ACCERTATO che le risorse economiche necessarie per lo svolgimento l'intervento di che trattasi sono
allocate al Capitolo n. 648/600 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022 — annualita 2020;
DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’'articolo 163, comma 5, del TUEL,;
PRESO ATTO che ai fini della tracciabilita finanziaria dei pagamenti i codici identificativi di gara (CIG) attribuiti
dall’Autorita nazionale anticorruzione (Anac, gia Avcp), su richiesta di questo Ente, riporta il n. 4896778509,
VISTO ‘
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n.50/20186;
- il Regolamento comunale di Contabilita, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del
10.10.2001 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2011;
- il Regolamento Comunale sui Controlli interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
04.03.2013;
- la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato” (legge di stabilita 2015), il cui art. 1 comma 629 lett. b) prevede che per le cessioni di beni
e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato e degli enti della Pubblica
amministrazione, ivi compresi gli enti pubblici territoriali, per i quali i suddetti cessionari o committenti
non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto,
imposta €' in ogni caso versata dai medesimi secondo modalitd' e termini fissati con decreto del
Ministro dell'economia e delle finanze;
ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dallart. 1 comma 41 della Legge
180/2012, dell'art. 6 del DPR 62/2013, nonché ai sensi del Codice di comportamento adottato dal Comune di
Bellizzi con deliberazione di G.C. n.23 del 13.02.2014, non ¢ stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto
di interesse da impedire 'adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra;

DETERMINA
1. DIAPPROVARE le premesse della presente Determinazione che qui si intendono integralmente trascritte

per formare parte integrante e sostanziale;
2. DIDARE ATTO che la somma da impegnare determina la spesa complessiva pari a € 308,95;
3. DI COSTITUIRE il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilita finanziaria accertata

ai sensi dell'art. 151, come appresso indicato




INTERVENTO CAPITOLO ' IMPORTO

0111103 648/600 € 308,95
a favore della societa CO.GE.GA. sil Srl per i lavori in economia eseguiti in ottemperanza al’Ordine di
Servizio n. 02 del Direttore dei Lavori;

4. DIDARE ATTO che l'intervento di che trattasi & finanziato con mutuo contratto con la Cassa DDPP Pos.
N. 4554477/00.

5. DIDARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 5
della L. 241/90, & I'lng. Palmerino Belardo;

6. DI DARE ATTO che la presente determina é:

e esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria;

» trasmessa in unico originale all'Ufficio Ragioneria per I'apposizione del visto di regolarita contabile,
che lo inoltrera vistato all’ufficio Segreteria per essere inserito nella raccolta ufficiale delle determine;

e trasmessa in copia allufficio Notifiche, per il tramite dellufficio Segreteria, per la prescritta
pubblicazione all'Albo Pretorio on line;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
arch. FrancesgA CIANCIMINO

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita contabile favorevole, che attesta la copertura finaZziaria della spesa indicata nella
presente determinazione d’'impegno, ai sensi dell'art. 151 — comma 4° - del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Impegno n. /{ﬁégdel /L{/% /z(‘j;/}

. .70 di € 308,95—- CLASS. DLGS 118/2011

Il Responsf oﬁé ca Finanziaria
Dr.ssa Ann i’éj" &OLI
N/




